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KẾ HOẠCH  

Tham gia Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng 

tỉnh Lâm Đồng lần thứ II, năm 2025 

 

Căn cứ Kế hoạch số 02-KH/BTG&DVTU ngày 17/02/2025 của Ban Tuyên giáo 

và Dân vận Tỉnh ủy về việc tổ chức Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư 

tưởng của Đảng tỉnh Lâm Đồng lần thứ II, năm 2025; 

Thực hiện Công văn số 240/SGDĐT-TCHC ngày 20 tháng 02 năm 2025 V/v 

triển khai Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng tỉnh Lâm 

Đồng lần thứ II, năm 2025; 

Trường THPT Cát Tiên xây dựng kế hoạch tham gia cuộc thi như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao nhận thức, năng lực, trách nhiệm của cấp ủy đảng, cán bộ, đảng viên, 

viên chức, người lao động và học sinh trong toàn trường đối với nhiệm vụ bảo vệ nền 

tảng tư tưởng của đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, gắn với 

phòng chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự 

chuyển hóa”. 

Thông qua cuộc thi bồi dưỡng, rèn luyện kĩ năng viết bài chính luận trên báo, tạp 

chí, phát thanh, truyền hình và mạng xã hội về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, 

đấu tranhh phản bác có hiệu quả các quan điểm sai trái, thù địch góp phần bảo vệ 

Đảng, Nhà nước, Nhân dân và chế độ. 

Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước. 

2. Yêu cầu 

Mỗi giáo viên tham gia một tác phẩm dự thi, đối với nhân viên khuyến khích 

tham gia. Học sinh có ít nhất 5 tác phẩm tham gia cấp trường. 

Lựa chọn các tác phẩm xuất sắc nhất gửi Sở Giáo dục và đào tạo Lâm Đồng 

tham gia dự thi. 

Việc tham gia cuộc thi phải có sự chỉ đạo, quán triệt của Ban Giám hiệu, sự 

tuyên truyền, động viên khuyến khích của các đoàn thể trong nhà trường. Công tác 
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thẩm định, đánh giá tác phẩm dự thi phải khách quan, công tâm, chính xác, công khai, 

minh bạch. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Tên cuộc thi: Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng tỉnh 

Lâm Đồng lần thứ II, năm 2025. 

2. Chỉ đạo, tổ chức tham gia cuộc thi: Ban Giám hiệu nhà trường. 

3. Trách nhiệm triển khai tham gia cuộc thi 

- Các tổ trưởng tổ chuyên môn triển khai cho các tổ viên thuộc tổ chuyên môn. 

- Đồng chí Bí thư Đoàn trường và Phó Bí thư Đoàn trường triển khai cuộc thi 

trong học sinh. 

4. Đối tượng tham gia cuộc thi 

- Bắt buộc đối với tất cả giáo viên, khuyến khích tham gia đối với nhân viên 

trong toàn trường. 

- Tuyên truyền, khuyến khích học sinh tham gia. 

5. Tiêu chí đối với tác phẩm dự thi 

5.1. Tiêu chí về gửi bài dự thi 

Mỗi bài viết gửi dự thi gồm bản in (khổ A4) và file mềm (định dạng Microsoft 

Word), thống nhất văn bản font chữ Times New Roman cỡ chữ 14. 

5.2. Thể loại 

- Tác phẩm dự thi thuộc một trong các loại hình: Tạp chí (in hoặc điện tử), Báo 

(in hoặc điện tử), Phát thanh, Truyền hình, Video clip, bảo đảm quy định về hình thức 

nêu tại Thể lệ Cuộc thi (có file thể lệ kèm theo). 

- Tác phẩm dự thi là tác phẩm sáng tạo lần đầu chưa từng được công bố trên các 

phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội. 

- Các tác phẩm dạng viết phải đảm bảo tỷ lệ không trùng lặp so với công trình 

khác (không quá 20% đối với thể loại Tạp chí, không quá 25% đối với thể loại Báo). 

5.3. Về chủ đề và nội dung 

Chủ đề tác phẩm tập trung vào những vấn đề cơ bản, trọng tâm, những vấn đề 

nổi lên về công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan 

điểm sai trái, thù địch hiện nay. 

Bám sát Phụ lục định hướng chủ đề (có file đính kèm) 

6. Thời gian tiếp nhận và đánh giá ban đầu tác phẩm dự thi 

6.1. Cấp trường 
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Giáo viên hoàn thành tác phẩm dự thi nộp về Tổ trưởng chuyên môn trước ngày 

15/4/2025. Các Tổ trưởng chuyên môn tập hợp nộp về Ban Giám hiệu (qua thầy 

Lương Văn Việt) chậm nhất ngày 17/4/2025. Qua thời gian quy định coi như giáo 

viên không tham gia.  

Học sinh hoàn thành tác phẩm dự thi nộp về Bí thư Đoàn trường trước ngày 

15/4/2025. Ban Thường vụ đoàn trường chọn 05 tác phẩm xuất sắc nhất nộp về Ban 

Giám hiệu (qua thầy Lương Văn Việt) chậm nhất ngày 17/4/2025. 

6.2. Nộp về Sở Giáo dục và Đào tạo 

Nhà trường thành làm tổ thẩm định đánh giá ban đầu tác phẩm dự thi và gửi về 

Sở Giáo dục và Đào chậm nhất ngày 22/4/2025. 

- Đối với tác phẩm dự thi của giáo viên: chọn 03 đến 05 tác phẩm xuất sắc nhất. 

- Đối với tác phẩm dự thi của học sinh: chọn 03 đến 05 tác phẩm xuất sắc nhất. 

7. Tổ thẩm định tác phẩm lần đầu (cấp trường) 

Hiệu trưởng nhà trường ban hành quyết định thành lập và phân công nhiệm vụ 

đối với các thành viên. Nhiệm vụ hoàn thành sau khi kết thúc cuộc thi cấp tỉnh. 

8. Tuyên dương, khen thưởng 

Ban Giám hiệu đề xuất Hội đồng thi đua khen thưởng biểu dương các tác giả, 

nhóm tác giả có tác phẩm được lựa chọn dự thi cấp tỉnh. 

Đề xuất khen thưởng đột xuất đối với các tác phẩm dự thi Đạt giải cấp tỉnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Giám hiệu nhà trường 

Chỉ đạo, triển khai nghiêm túc kế hoạch này đến các Tổ chuyên môn, đôn đốc 

thực hiện đúng thời gian; phối hợp Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở tuyên truyền, 

khuyến khích trong CBNGNLĐ tham gia cuộc thi; phối hợp Đoàn thanh niên tuyên 

truyền học sinh tham gia cuộc thi. 

Giám sát, đánh giá việc triển khai cuộc thi của các Tổ trưởng chuyên môn trong 

toàn trường. 

2. Tổ trưởng chuyên môn và Bí thư đoàn trường 

- Tổ trưởng chuyên môn triển khai kế hoạch này đến các thành viên trong tổ, 

chịu trách nhiệm đôn đốc, nhắc nhở, động viên giáo viên tham gia đầy đủ, nộp bài 

đúng thời gian quy định. Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công liên quan đến 

cuộc thi. 

- Đồng chí Bí thư đoàn trường chịu trách nhiệm triển khai, thực hiện thu nộp bài 

trong học sinh theo kế hoạch này. Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công liên 

quan đến cuộc thi. 
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Trên đây là Cuộc thi viết chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng tỉnh 

Lâm Đồng lần thứ II, năm 2025 của trường THPT Cát Tiên./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Giám hiệu; 

- Tổ trưởng CM; 

- Lưu: VT. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Lương Văn Việt 
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